
Determina n. DIR / 598 pagina 1 di 3  

 

 

 
COPIA  
 

 Albo Pretorio on-line N. 300/2023                          

 
DETERMINA  N°  598 /  DIR /  2023  DEL 29/05/2023 

OGGETTO 

Affidamento diretto del servizio di cattura della fauna selvatica in località 
Carrufo di Villa Santa Lucia per la risoluzione di un'emergenza nel centro 
abitato 

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
IL DIRETTORE F.F. 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

DATI ESSENZIALI  

Tipo Procedura:    Determina di Avvio procedure 

Provvedimento di 
Riferimento 

Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021, avente ad oggetto  
Piano di gestione del cinghiale (2021 – 2023), comprensivo di “Regolamento per 
la gestione della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo 
e girata” 
 
 
 

CUP. Non necessita CUP 

CIG. CIG Z3E3B5A731 

 
VISTA la “Legge Quadro sulle Aree Protette” del 6 dicembre 1991, n. 394 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 5 giugno 1995 di Istituzione dell’Ente Parco 
Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003 n. 97 concernente 
l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblici; 

VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 
e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 

VISTA la nota prot. 0005363 del 16 maggio 2023 mediante la quale il Presidente dell’Ente, alla 
luce della scadenza del mandato del Direttore del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga Ing. Alfonso Calzolaio, ha provveduto alla nomina della funzionaria 
dell’Ente, Avv. Elsa Olivieri, Direttore facente funzioni fino alla nomina del nuovo Direttore; 

VISTE le “Linee guida per la gestione del cinghiale (Sus scrofa) nelle aree protette” emanate 
dall’Istituto Nazionale per la Fauna Selvatica per conto del Ministero dell’Ambiente; 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Direttivo n. 23/21 del 27/04/2021 con cui è stato approvato il 
Piano di gestione del cinghiale (2021-2023), comprensivo di “Regolamento per la gestione 
della popolazione del cinghiale tramite cattura, abbattimento selettivo e girata”; 

VISTA  la nota acquisita al protocollo dell’Ente n. 0006064 del 08/06/2021, con la quale l’Istituto 
Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA) esprime un parere 
favorevole sul Piano di Gestione del cinghiale 2021-2023; 

VISTA  la Determina n.708/ASSB/2021 del 04/08/2021, con la quale sono state avviate le 
procedure per l’attuazione del “Piano di gestione del cinghiale nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga - annualità 2021 – 2023”; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Regione Abruzzo n. 823 del 05/12/2016, avente ad oggetto: 
“Linee guida in materia di igiene delle carni della fauna selvatica per il controllo ufficiale ai 



Determina n. DIR / 598 pagina 2 di 3  

sensi dei Reg.ti 853/2004 e 854/2004” che, al capitolo. 4, punto 2, prevede che gli animali 
catturati durante le attività di controllo possano essere inviati presso stabilimenti 
riconosciuti ai sensi del Reg. (CE) 853/2004 come mattatoi di carne di selvaggina di 
allevamento nonché centri di lavorazione di carne di selvaggina cacciata, purché il 
trasporto sia effettuato entro due ore dalla cattura e che siano assicurate le condizioni di 
benessere in conformità del Reg. (CE) 1/2005; 

VISTO  il contratto di affidamento della concessione dei servizi di contenimento della specie 
Cinghiale nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga stipulato -previo 
espletamento della procedura di "Manifestazione di interesse, finalizzata all’individuazione 
di imprese agricole, cooperative agricolo forestali e consorzi cooperativi costituiti per 
l’affidamento della concessione del servizio di contenimento della specie cinghiale 
mediante gabbie di cattura all'interno del territorio del Parco Nazionale del Gran Sasso e 
Monti della Laga"- tra questo Ente e la Società Agricola “Amatriciana Farm” di Amatrice in 
data 08/06/2020; 

VISTO  il verbale della Stazione Carabinieri Parco di Castel del Monte – territorialmente 
competente- da cui si evince la presenza di cinghiali stanziali non in branco nel centro 
abitato e zone limitrofe dell’abitato di Carrufo di Villa Santa Lucia responsabili di 
danneggiamento ad abitazioni e automezzi in cui viene richiesto di valutare la messa in 
atto di azioni urgenti volte  alla cattura o all’abbattimento; 

RITENUTO opportuno procedere al contenimento dei suddetti esemplari mediante la messa in atto di 
operazioni di cattura; 

ESPLETATI gli opportuni accertamenti in ordine alla problematica in questione; 

PRESO atto della disponibilità manifestata dalla Società Agricola “Amatriciana Farm” di Amatrice 
ad eseguire – con avvio urgente- le operazioni di cattura degli esemplari di cinghiali 
stanziali non in branco nel centro abitato e zone limitrofe   di Carrufo di Villa Santa Lucia; 

VISTO il preventivo si spesa trasmesso dalla  suddetta Società Agricola “Amatriciana Farm” di 
Amatrice  per l’esecuzione delle operazioni di sopralluogo, trasporto della/delle gabbie di 
cattura, ritiro e trasporto a mattatoio degli animali catturati quantificando in € 2.000,00 
oltre IVA l’importo del servizio da espletare; 

RITENUTO opportuno affidare alla Società Agricola “Amatriciana Farm” di Amatrice l’incarico per 
l’espletamento delle operazioni di cattura dei cinghiali presenti nell’abitato della Frazione 
di Carrufo di Villa Santa Lucia quantificando in € 2.000,00 oltre IVA l’ammontare del 
compenso; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2023 e specificatamente il capitolo 5010 “Indennizzi e interventi 
per danni fauna al patrimonio agricolo e zootecnico” che presenta la sufficiente 
disponibilità; 

 
DETERMINA 

 

• di approvare le premesse al presente atto compresa l’istruttoria tecnico amministrativa 
conservata agli atti; 

• di affidare, alla Società Agricola “Amatriciana Farm” di Amatrice l’incarico per l’espletamento 
delle operazioni di cattura dei cinghiali presenti nell’abitato della Frazione di Carrufo di Villa 
Santa Lucia e di stabilire  in € 2.000,00 oltre IVA l’ammontare del compenso; 

• di impegnare, sul capitolo richiamato in premessa, l’importo lordo di € 2.440,00; 

• di liquidare, in favore della Società Agricola “Amatriciana Farm” di Amatrice l’importo di € 
2.000,00 oltre IVA al termine delle operazioni di cattura e macellazione previa acquisizione 
di regolare fattura; 

• di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione 
Albo Pretorio. 

 

 

http://www.gransassolagapark.it/


Determina n. DIR / 598 pagina 3 di 3  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Marta Di Vincenzo) 
 

……………………… 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

F.to (Avv. Elsa Olivieri)  
 

……………………………….. 

 

IL DIRETTORE  

F.to  

Avv. Elsa Olivieri 

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     29/05/2023  
 

 Il Responsabile    F.to De Simone Sabrina  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

29/05/2023 30974 
101.1.2.1.05010 

2.440,00 

 


